a Prefeitura de Peixoto de Azevedo e a SEDUC – Secretaria Estadual de 

Educação – juntado aos autos no Doc. 157469/2017 em que se pleiteia a reforma 

do Acórdão nº. 115/2017-TP, que negou agravo ao Acórdão 603-2016 e nos 

quais o recorrente fora condenado ao pagamento do valor de R$ 17.281,40 

(dezessete mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta centavos) em 

solidariedade com a empresa construtora MR Construções Civis Ltda. – ME, 

referente à não execução satisfatória do Termo do Convênio n. 073/2006 firmado 

entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC – e a Prefeitura Municipal

[...]

✓ Possui um único Termo Aditivo de Valor – 5º Termo Aditivo – na 

monta de R$ 96.510,96. 

A Tomada de Contas Especial apurou um dano no valor de R$ 

96.628,00 mas, devido a compensação com os valores de serviços executados 

de forma extracontratual (R$ 52.548,63), restara um saldo a devolver no valor de 

R$ 17.079,37 (dezessete mil, setenta e nove reais e trinta e sete centavos).  A 

Figura 001 evidencia o exposto. 

Com a mora protelatória em se concluir o objeto, emitiu-se, após a 

instauração da TCE, o Termo de Recebimento Provisório dos serviços que foram 

executados. 

Apontam os membros da Comissão da Tomada de Contas Especial

[...]

984/2013 da AGE, de 20 de maio de 2013, se 

observou que a Auditoria Geral do Estado corrobora, na íntegra, com 

posicionamento da Comissão para Tomada de Contas Especial, determinando 

a restituição solidária dos valores por parte dos três Gestores da quantia de R$ 

30.876, 12  (trinta mil, oitocentos e setenta e seis reais e doze centavos) que é 

exatamente a quantia de R$ 17.079,37 atualizada aos valores do 

pronunciamento, ou seja, o valor da TCE (R$17.079,37) devidamente corrigido 

até 31/05/2013, cujo índice foi àquele contido na Portaria nº. 119/2013-

SEFAZ/MT.

[...]

originalmente remontava a um ano, no entanto, o prazo fora aditivado por 14 

(quatorze) vezes, findando em 31/08/2011. 

Assim, segundo a tomada de contas efetuada pela Seduc, o 

referido convênio teria originado um dano ao erário no montante de R$ 17.079,37 

(dezessete mil, setenta e nove reais e trinta e sete centavos), o que 

corresponderia a, aproximadamente, 2% (dois por cento) do valor total pactuado. 

Aduz que conforme consta do relatório da tomada de contas, o 

suposto danos ao erário referiam-se a itens não executados ou mal executados